
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capgruppo  
 
      Il      2/11/2012    N.prot   2809 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  53 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE FOGLIO PATTI E CONDIZIONI PE R REALIZZAZIONE 
NUOVA AREA CORTILIZIA - VIA CABRINO 
 
L’anno  Duemiladodici, addì     VENTISEI      del mese di      OTTOBRE     alle ore      18.00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore                                        x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   4   1         
                                                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
   
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che, a seguito dei lavori per la realizzazione della Via Cabrino in Tornaco era stato 
stipulato tra il Sindaco pro tempore Sarino Gaudenzio e la sig. Cabrino Luigina, proprietaria del 
terreno  censito al C.T. al F. 13 Mapp. 14, un accordo sottoscritto in data 15/7/2002, al fine della 
cessione al Comune di una parte di circa mq. 185 del suddetto mappale verso la realizzazione da 
parte del Comune di Tornaco, come corrispettivo, della recinzione con muretto e rete metallica e 
asfaltatura in autoboccanti del rimanente cortile della propietà Cabrino, 
DATO atto che la recinzione di cui sopra è stata realizzata ormai da tempo, mentre non è ancora 
stato completato il cortile in autobloccanti,  
CONSIDERATO altresì che, con sentenza del 9/3/2008 n. 1075/08, il Comune di Tornaco è stato 
condannato all'esecuzione dell'accordo sottoscritto il 15/7/2002, completando quindi il lavoro di 
pavimentazione del cortile, 
VISTA la comunicazione in data  8/3/2011 della proprietaria sig. Cabrino Luigina, con cui 
comunica di voler effettuare la ristrutturazione  del fabbricato e chiede che i lavori di sistemazione 
della parte esterna vengano fatti coincidere con l'apertura del cantiere, e la successiva 
comunicazione in data 8/3/2012 con cui fa conoscere la disponibilità per l'esecuzione della 
sistemazione  dell'area cortilizia, 
RAVVISATA quindi la necessità di provvedere in merito, al fine di adempiere alla sentenza 
sopracitata, 
DATO che l'Ufficio tecnico comunale, preso atto di tale indirizzo, ha provveduto con l'utilizzo di 
personale interno, nella persona del geom. Alessandra Siviero, a redigere un  Foglio patti e 
Condizioni avente ad oggetto: 
“Lavori di realizzazione nuova area cortilizia - Via Cabrino”, 
costituito dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica 
2. Computo metrico estimativo 
3. Elaborati grafici 

per una previsione di spesa pari a complessivi € 15.000,00 (euro quindicimila/00), compresa i.v.a. 
di legge, da porre a base d'asta per la realizzazione dell'intervento;  
 
che è intenzione provvedere all'integrale copertura del quadro economico con risorse proprie 
dell'Ente, derivanti dai permessi di costruire; 
 
RITENUTO 
di provvedere all'approvazione del Foglio patti e Condizioni avente ad oggetto: “Lavori di 
realizzazione nuova area cortilizia - Via Cabrino”, in quanto rispondente agli indirizzi 
dell'Amministrazione per quanto dianzi esposto; 
 

PROPONE 
 

di APPROVARE il  Foglio patti e condizioni redatto dall'Ufficio tecnico comunale, avente ad 
oggetto: 
“Lavori di realizzazione nuova area cortilizia - Via Cabrino”, costituito dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica 
2. Computo metrico estimativo 
3. Elaborati grafici 

 
 
 



 
 
per una previsione di spesa pari a complessivi € 15.000,00 (euro quindicimila/00), compresa i.v.a. 
di legge, da porre a base d'asta per la realizzazione dell'intervento, così suddivisa: 
 
     a) Per lavori a base di gara di cui      
 € 335,00 non soggetti a ribasso per oneri per la sicurezza.  €     13.397,00 

 

Somme a disposizione dall’Amministrazione 
 

b) Per I.V.A. 10% su a)      €       1.339,70 
 

c) Per fondo progettazione      €          263,30 
 

TOTALE    €  15.000,00 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., stante l'urgenza di partecipare a pubblici bandi 
di finanziamento per le tipologie di intervento in argomento. 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   26/10/2012  

Il responsabile del servizio finanziario 
                         F.to   Liviana Righetti 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

si esprime parere favorevole. 

Tornaco, lì  26/10/2012  
              Il responsabile  del servizio 

                             F.to  Grassullo Stefania 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
Viste le suestese proposte di deliberazione, e ritenuto di approvare  le stesse,  
Visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 
comma 5, D.Lgs n.267/2000, 
ad unanimità dei voti,  

DELIBERA 
 

Di fare proprio e adottare quanto enunciato nella suestesa proposta di deliberazione, nel suo intero 
contenuto, e di rendere altresì, con separata ed unanime votazione, la medesima immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 
 



 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal        2/11/2012    

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 26/10/2012                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 

  
 
 
 
 


